(#Scenario 1)

Insulation
Remodeling

(#Scenario 2)

Passive House
(#Scenario 3)

Heatpump
(#Scenario 4)

P.House With
Heatpump

(#Scenario 5)

Total end-use electricity demand 8193.946
7961.532
(-2.8%)

7873.327
(-3.9%)

7819.926
(-4.6%)

8167.979
(-0.3%)

7937.512
(-3.1%)

Total end-use cooling demand 11176.837
10560.024

(-5.5%)
10127.592

(-9.4%)
10367.255

(-7.2%)
11088.498

(-0.8%)
10989.274

(-1.7%)

Total end-use heating demand 26173.145
15139.55
(-42.2%)

8098.153
(-69.1%)

4101.509
(-84.3%)

2598.824
(-90.1%)

896.882
(-96.6%)

Total end-use water-heating
demand

6154.67
6150.676
(-0.1%)

6145.099
(-0.2%)

6138.444
(-0.3%)

1964.836
(-68.1%)

1961.806
(-68.1%)

* The values in parentheses refer to the percentage of increase or decrease compared to the Present scenario
(b) Estimated carbon emissions (Unit : tCO₂)

　
Present

(#Scenario 0)

H. Eff.
Window

(#Scenario 1)

Insulation
Remodeling

(#Scenario 2)

Passive House
(#Scenario 3)

Heatpump
(#Scenario 4)

P.House With
Heatpump

(#Scenario 5)

CO2 from electric-use 8899.1
8509.0
(-4.4%)

8269.8
(-7.1%)

8355.4
(-6.1%)

10943.2
(+23.0%)

10008.5
(+12.5%)

CO2 from gas-use 1330.5
1329.7
(-0.1%)

1328.4
(-0.2%)

1327.0
(-0.3%)

0.0 0.0

CO2 from heat-use 2760.9
1597.0

(-42.2%)
854.3

(-69.1%)
432.7

(-84.3%)
0.0 0.0

Total emission of CO2 12990.6
11435.7
(-12.0%)

10452.5
(-19.5%)

10115.0
(-22.1%)

10943.2
(-15.76%)

10008.5
(-23.0%)

Reduction potential - 1554.9 2538.1 2875.6 2047.0 2982.1

* The values in parentheses refer to the percentage of increase or decrease compared to the Present scenario.

Table 9. Estimated end-use energy demand and carbon emissions by GHG reduction measures scenario in

study area in Seongseo Residental Area

백시우 ･ 최요한 ･ 양정모 ･ 최재연 ･ 박찬

Journal of Climate Change Research 2023, Vol. 14, No. 6-1

898

크타운 대상지는 현재 상황 시나리오(Scenario 0) 연간 에

너지 수요에서 냉방이 19.1%를 차지하고 난방이 54.8%를

차지하는 반면, 대구 성서지구 대상지는 연간 에너지 수

요에서 냉방이 21.6%, 난방이 50.6%를 차지한다. 또한 월

별 냉방 수요량의 비중도 차이가 있는데, 분당 대상지는

전체 냉방 수요량 대비 7,8월에 모두 각각 30%인 반면,
성서지구 대상지는 7, 8월에 각각 30%, 35%로 기온이 높

은 7, 8월에 수요가 집중되어 있다.
이러한 두 대상지의 에너지 수요 저감 효과 차이는 감

축수단 시나리오별 온실가스 감축 효과의 차이를 발생시

킨다. 패시브 하우스 시나리오(Scenario 3)에서 분당 대상

지는 22.7%의 온실가스가 감축될 것으로 추정되는 반면

대구 성서지구 대상지는 22.1%의 온실가스가 감축될 것

으로 전망된다. 특히, 분당 대상지에 비해 대구 성서지구

대상지에서는 난방 에너지 수요량 저감으로 기인하는 지

역난방으로부터의 온실가스 간접 배출량 저감 효과가

5.2%가량 적고, 냉방 사용으로부터의 전기로부터의 온실

가스 간접 배출량 저감 효과가 4.1% 가량 높다. 앞서 살펴